
 

 

 

 

 

Copia Conforme all'originale 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 419 DEL 18/11/2024 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO FUEL CARD 3 PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER 

AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL CARD PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI 

DELL’ART. 59, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 36/2023  EDIZIONE 3 (CIG PADRE B0A884ADF4). 

 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

1 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE N. 419  DEL  18/11/2024 

Oggetto: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO FUEL CARD 3 PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER 

AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL CARD PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 59, 

COMMA 4, DEL D.LGS. N. 36/2023  EDIZIONE 3 (CIG PADRE B0A884ADF4). 

IL DIRETTORE del SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università della 

Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) cui affida le 

azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento 

degli Enti strumentali della Regione sarda; 

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il d.lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione d’urgenza del Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il 

diritto allo Studio Universitario (da ora anche “E.R.S.U.”) di Sassari n. 6 del 27/09/2021 con la quale 

sono state attribuite al dott. Antonio Francesco Temussi le funzioni di direttore del servizio 

amministrativo della direzione generale per un quinquennio con effetto dal 01/10/2021; 

DATO ATTO che con Decreto del Presidente della Regione Sardegna n.1/2024 rettificato con DPR 2/2024 è stato 

costituito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di 

Sassari; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 03/04/2024, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per competenza e cassa 2024 e per competenza 2025-2026, con 

relativi allegati; 

PREMESSO che occorre acquisire la fornitura di carburante per autotrazione per il rifornimento dei seguenti 

autoveicoli del parco autovetture dell’ente: 

- Furgone Citroen, targa ER060EM, alimentazione gasolio; 

- Alfa Romeo Giulietta, targa FP852BN, alimentazione gasolio; 

- Renault Kangoo, targa ES333RB, alimentazione benzina; 

- Fiat Panda targa, ER312SZ, alimentazione benzina; 

- Fiat Panda targa, ER315SZ, alimentazione ibrida (benzina + GPL); 

VISTO l’art. 1, comma 7 del D.L. 6/7/2012 n. 95 che prevede, per le amministrazioni pubbliche individuate 

dall’ISTAT ai sensi dell’art. 1 della L. 31/12/2009 n. 196, l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le 

convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza 

regionali di riferimento, per alcune categorie merceologiche, fra le quali si annoverano quelle 

relative ai carburanti rete, oggetto della fornitura di che trattasi; 

PREMESSO che l’ente in adempimento al citato D.L. 95/2012 acquisisce la fornitura di carburanti per 

autotrazione mediante adesione agli accordi quadro “FUEL CARD” messi a disposizione da Consip 

S.p.A.; 

DATO ATTO che in data 30/11/2024 giungerà a scadenza l’appalto specifico discendente dall’Accordo Quadro 

FUEL CARD 2, per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card, stipulato dalla 

Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con l’operatore KUWAIT 

PETROLEUM ITALIA SPA (2° EDIZIONE), cui l’ente aveva aderito mediante determinazione del 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

2 

Direttore del Servizio Amministrativo (DSA) n. 62 del 04/02/2022, ai sensi dell’art. 54, comma 4, del 

d.lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che nell’ambito della piattaforma di e-procurement della pubblica amministrazione 

(www.acquistinretepa.it), a decorrere dal 31/10/2024 è stata attivata la 3° edizione dell’Accordo 

Quadro in unico lotto FUEL CARD 3 stipulato dalla Consip S.p.A. (CIG “padre” 8742764516), per la 

fornitura di carburante per autotrazione; 

RITENUTO di dover procedere all’adesione al predetto accordo quadro FUEL CARD 3, nell’ambito del predetto 

portale www.acquistinretepa.it; 

VISTA la documentazione inerente l’iniziativa FUEL CARD 3 pubblicata nel medesimo portale (guida 

all’accordo quadro, capitolato tecnico, rete dei punti vendita, punteggi dei fornitori aggiudicatari per 

province di operatività, modulistica, ecc.); 

DATO ATTO che l’accordo quadro è stato aggiudicato agli operatori economici Q8 e IP e che le singole 

amministrazioni aderenti selezionano il fornitore che in sede di gara ha conseguito il punteggio 

complessivo più elevato nelle provincie di interesse; 

DATO ATTO che Q8 (Kuwait Petroleum Italia S.p.A.) ha conseguito il punteggio complessivo più alto in tutte le 

province della Regione Sardegna e offre una rete di punti di prelievo adeguata per le esigenze di 

rifornimento di carburante dell’ente; 

VISTO l’accordo quadro “FUEL CARD 3” - edizione 3 (CIG: B0A884ADF4), stipulato in data 28/10/2024 ai 

sensi dell’art. 59, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023 dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, con Kuwait Petroleum Italia S.p.A. (P. IVA 00891951006, sede legale in 

Roma, viale dell’Oceano Indiano n. 13); 

CONSIDERATO che l’Accordo Quadro con il predetto operatore prevede l’approvvigionamento di carburante 

mediante utilizzo della tessera FUEL CARD “cartissima Q8”, carta petrolifera dotata di banda 

magnetica e microprocessore con PIN, da utilizzare come strumento di pagamento presso l’intera 

rete italiana dei punti vendita del fornitore appositamente abilitati (dotati di terminale POS - Point of 

Sale che espongono il logo “cartissimaQ8”) per la fornitura di carburante della tipologia benzina 

super senza piombo (Norma E.N. 228), gasolio da autotrazione (Norma E.N. 590) e GPL (Norma E.N. 

589); 

PREMESSO che le card sono associate a ciascun automezzo (targhe) e devono essere abilitate al prodotto o ai 

prodotti effettivamente utilizzati sul veicolo (Gasolio, Benzina o Benzina+GPL) fino al limite massimo 

di spesa giornaliero e mensile (plafond giornaliero/mensile) che l’amministrazione deve indicare per 

ciascuna carta nell’Allegato all’Ordine di fornitura (Elenco Fuel Card); 

DATO ATTO che il nuovo accordo quadro prevede la possibilità per le amministrazioni contraenti già clienti Q8 di 

mantenere attive le carte carburante in uso nell’ambito della precedente edizione FUEL CARD 2, 

mediante indicazione nell’ordine di fornitura dei relativi codici per la migrazione delle utenze; 

CONSIDERATO che l’Accordo Quadro ha durata contrattuale di 33 mesi decorrenti dalla data di attivazione, ovvero 

dal 31/10/2024 e che i singoli Appalti Specifici (o Contratti attuativi dell’AQ), stipulati dalle 

Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, hanno durata compresa tra la data di 

emissione dell’Ordinativo di Fornitura e il 31/10/2027; 

QUANTIFICATO il quantitativo presunto di carburante da acquistare in litri 2.450 (circa lt. 920/anno), sulla base del 

consumo storico degli ultimi 12 mesi e conseguentemente in € 3.600,00 + IVA gli oneri del contratto 

di fornitura (€ 4.392,00 al lordo di IVA), per il periodo di durata contrattuale decorrente dalla data di 

perfezionamento dell’ordine fino alla scadenza ricadente in data 31/10/2027; 

DATO ATTO che, così come stabilito al paragrafo 6 del Capitolato Tecnico, i corrispettivi dovuti al Fornitore sono 

calcolati applicando gli sconti offerti dal fornitore ai “Prezzi medi settimanali dei carburanti e 

combustibili” rilevati dal Ministero dello Sviluppo Economico (oggi Ministero della Transizione 

Ecologica) ovvero al minor prezzo applicato dal punto vendita al momento del rifornimento e 

riportato sullo scontrino di spesa e, con riferimento a ciascun rifornimento, il corrispettivo sarà 

determinato in funzione della tipologia di carburante (Benzina, Gasolio, GPL) e della tipologia di 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

3 

rifornimento (Servito/Non Servito), nonché della ubicazione (regione) del punto vendita e del regime 

di accisa cui è soggetta l’Amministrazione Contraente; 

PREMESSO che gli oneri del presente affidamento sono imputati nel bilancio dell’ente nelle annualità di 

competenza per gli anni dal 2024 al 2027 a valere sul capitolo SC02.0226 “Acquisto di carburanti e 

lubrificanti per l'esercizio di autovetture e automezzi” C.d.R. 00.00.02.01; 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 

1. di aderire all’accordo quadro FUEL CARD 3 per la fornitura di carburante per autotrazione mediante FUEL CARD ai 

sensi dell’art. 59, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023, stipulato in data 28/10/2024 dalla Consip S.p.A., per conto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, con Kuwait Petroleum Italia S.p.A. (P. IVA 00891951006, sede legale in 

Roma, viale dell’Oceano Indiano n. 13), mediante ordinativo da inoltrare sulla piattaforma www.acquistinretepa.it 

secondo le modalità previste nel medesimo Accordo Quadro e nelle regole del sistema di e-procurement della 

pubblica amministrazione, di un quantitativo presunto di litri 2.450 di carburante da prelevare mediante le n. 5 

FUEL CARD “cartissima Q8”, già in possesso dell’ente, abbinate a ciascuno degli autoveicoli elencati in premessa, 

abilitate al rifornimento di benzina super senza piombo (Norma E.N. 228), gasolio da autotrazione (Norma E.N. 

590) e GPL (Norma E.N. 589), per un limite massimo di spesa giornaliero per ciascuna carta (plafond giornaliero) 

di € 250,00; 

2. di stabilire che le clausole negoziali del presente affidamento sono contenute nelle condizioni di fornitura stabilite 

nell’Accordo Quadro FUEL CARD 3 stipulato in data 28/10/2024 tra CONSIP SpA e Kuwait Petroleum Italia S.p.A., 

nel relativo capitolato tecnico e in tutta la documentazione dell’iniziativa pubblicata nel portale 

“acquistinretepa”; 

3. di dare atto che, conformemente alle condizioni di fornitura dell’Accordo Quadro, la durata del contratto decorre 

dalla consegna ed effettiva attivazione delle carte oggetto di ordinativo e scade il 31/10/2027, termine di 

operatività dell’accordo; 

4. di quantificare gli oneri del contratto di fornitura per il periodo di durata contrattuale pari a € 4.392,00 (€ 

3.600,00 + IVA) distintamente per le seguenti annualità: 

 € 150,00 per i consumi di carburante riferiti all’anno 2024; 

 € 1.650,00 per i consumi di carburante riferiti all’anno 2025; 

 € 1.650,00 per i consumi di carburante riferiti all’anno 2026; 

 € 942,00 per i consumi di carburante riferiti all’anno 2027; 

5. di impegnare le seguenti somme a favore di Kuwait Petroleum Italia S.p.A. quale copertura degli oneri 

contrattuali: 

 € 150,00 valere sul capitolo SC02.0226 “Acquisto di carburanti e lubrificanti per l'esercizio di autovetture 

e automezzi”, C.d.R. 00.00.02.01, bilancio 2024; 

 € 1.650,00 valere sul capitolo SC02.0226 “Acquisto di carburanti e lubrificanti per l'esercizio di 

autovetture e automezzi”, C.d.R. 00.00.02.01, bilancio 2025; 

6. di dare atto che i corrispettivi saranno accreditati sul conto corrente intestato al fornitore presso la Banca Intesa 

Sanpaolo Spa, Filiale 00447 – Roma 07, Via Duccio di Buoninsegna 9/15 - 00142 ROMA (RM), codice IBAN 

IT43V0306903207100000068829, indicato nell’Accordo Quadro quale conto dedicato alla presente fornitura; 

7. di dare atto che all’accordo quadro è stato assegnato il CIG “padre” codice B0A884ADF4 e che in sede di 

perfezionamento dell’ordine di fornitura nel portale “acquistinretepa” sarà acquisito il relativo codice derivato per 

l’appalto specifico discendente dallo stesso accordo quadro; 

8. di trasmettere la presente determinazione al Direttore generale per opportuna conoscenza. 

 Il Direttore del SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Dott. Antonio Francesco Temussi                                                                                                                             
(firmato digitalmente ai sensi D.lgs 82/05) 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

4 

 

L’economo / consegnatario: 

istruttore amm.vo Alessandro Mura

 



 

 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale per uso Amministrativo 

 

 

 

Sassari _______/_______/_______   

Il Funzionario 

__________________________ 

 

SERVIZIO AMMINIST RATIVO 

 

     

 


